АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.03.2018

                 № 256

г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О проведении Дней защиты от экологической

опасности в городе Новошахтинске

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 13.01.2012 № 16 «О Координационном совете по охране окружающей среды и использованию природных ресурсов и об организации проведения в Ростовской области Дней защиты от экологической опасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 26.03.2018 по 05.06.2018 в городе Новошахтинске Дни защиты от экологической опасности.

2. Создать оргкомитет по проведению Дней защиты от экологической опасности в городе Новошахтинске и утвердить его состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности в городе Новошахтинске (далее – план мероприятий) согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, жителям города принять активное участие в проведении Дней защиты от экологической опасности в соответствии с утвержденным планом мероприятий.

5. Управлению образования Администрации города Новошахтинска (Бахтинова Т.П.), Отделу культуры Администрации города Новошахтинска (Коновало-     ва Н.Г.) организовать участие подведомственных учреждений в проведении Дней защиты от экологической опасности в городе Новошахтинске.

6. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Сикач Л.В.), отделу по работе с населением Администрации города (Земцов В.М.), сектору муниципального контроля Администрации города (Безбородых С.А.) осуществлять систематический контроль за надлежащим санитарным состоянием городских территорий в соответствии с Правилами благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска, утвержденными решением Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012 № 325.

7. Рекомендовать средствам массовой информации: Муниципальному предприятию «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Наумова Л.С.), муниципальному бюджетному учреждению «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (Ковярова А.П.) информировать население о проводимых мероприятиях.

8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта Пархоменко М.Н.

Мэр города                                                                                                     И.Н. Сорокин
Постановление вносит

муниципальное казенное учреждение

города Новошахтинска «Управление

городского хозяйства»

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 27.03.2018 № 256
СОСТАВ
оргкомитета по проведению Дней защиты
от экологической опасности в городе Новошахтинске

	Пархоменко
Михаил Николаевич
	– заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта, председатель оргкомитета

	Сикач

Леонид Викторович
	– директор муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства», заместитель председателя оргкомитета

	Перцева

Ирина Сергеевна
	– эколог (ведущий инженер по охране окружающей среды) отдела по благоустройству города и охране окружающей среды муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства», секретарь оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Бахтинова

Татьяна Петровна
	– начальник Управления образования Администрации города Новошахтинска

	Земцов

Василий Михайлович
	– начальник отдела по работе с населением Администрации города

	Коновалова

Нина Григорьевна

	– начальник Отдела культуры Администрации города Новошахтинска

	Наумова
Любовь Семеновна
	– директор – главный редактор Муниципального предприятия «Редакция газеты «Знамя шахтера»

	Тютюнников
Александр Юрьевич

	– заместитель директора по благоустройству и охране окружающей среды муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»

Управляющий делами

Администрации города                                                                   Ю.А. Лубенцов

Приложение № 2

к постановлению

Администрации города

от 27.03.2018 № 256
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по проведению Дней защиты от экологической опасности

в городе Новошахтинске

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Тематические мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны водных ресурсов
	27.03.2018

	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	2.
	Акция «Эко-сумка вместо пакета»
	27.03.2018

	Клуб поселка Кирова  МБУК «ГДК и К»

	3.
	Акция «Пакет убивает природу»
	27.03.2018
	Клуб поселка Кирова  МБУК «ГДК и К»

	4.
	Выставка детских работ «Родные просторы»
	27.03.2018

	МБДОУ д/с № 32 «Елочка»

	5.
	Месячник по санитарной очистке и благоустройству города
	27.03.2018 – 21.04.2018
	МКУ «УГХ»; отдел по работе с населением Администрации города; руководители предприятий, учреждений, организаций, жители города

	6.
	Акция «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!»
	Март – май 2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска, руководители образовательных организаций города

	7.
	Цикл книжных выставок «От нас природа тайн своих не прячет»
	27.03.2018 – 05.06.2018
	Библиотека имени А.Н. Островского

	8.
	Вырубка сухостойных, аварийно-опасных деревьев и кустарников, посадка зеленых насаждений
	27.03.2018-05.06.2018
	МКУ «УГХ»; руководители предприятий, учреждений, организаций, жители города

	9.
	Проведение мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности
	Весь пожароопасный

период 2018 года
	МКУ «УГХ»; отдел по работе с населением Администрации города; сектор муниципального контроля Администрации города; ОНД и ПР по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России  по РО; НГО РО ОООО «ВДПО»;  Отдел МВД России по г. Новошахтинску; средства массовых информаций

	10.
	Книжная выставка «Лес – богатство и краса…»
	Март 2018
	ЦГБ им. А.М. Горького

	11.
	Беседа «Символ жизни на Земле – вода»
	Март 2018
	ЦГБ им. А.М. Горького

	12.
	Открытый просмотр литературы «Самодержавная царица, её величество Вода!»
	Март 2018
	ЦГБ им. А.М. Горького

	13.
	Беседа «Без кота и жизнь не та!»
	Март 2018
	Библиотека имени В.И. Ленина

	14.
	Устный журнал «Птицы России: знакомые и незнакомые»
	Март 2018
	Библиотека имени В.И. Ленина

	15.
	Час экологии «За чистоту озер и рек в ответе человек»
	Март 2018
	Библиотека имени В.И. Ленина

	16.
	Беседа «Живая вода – живая земля»
	Март 2018
	Библиотека имени Н.В. Гоголя

	17.
	Викторина «Земля – наш дом, где мы живём и дышим»
	Март 2018
	Библиотека имени А.П. Гайдара

	18.
	Познавательно-игровая программа «Разноцветная планета»
	Март 2018
	Библиотека имени А.П. Гайдара

	19.
	Мультимедийная презентация «Сама усатая – шубка полосатая»
	Март 2018
	Библиотека имени А.Н. Островского

	20.
	Акция «Эко – сумка вместо пакета»
	Март 2018
	Библиотека имени А.Н. Островского

	21.
	Экологическая викторина «Сохраним природу» (к Международному
дню Земли)
	Март 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	22.
	Книжная выставка «За чистоту озер и рек в ответе человек»
	Март 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	23.
	Экологический урок «В капле воды отражается мир»
	Март 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	24.
	Книжная выставка «Наши пушистые друзья»
	Март 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	25.
	Тематические мероприятия, посвященные Всемирному дню птиц
	02.04.2018

	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	26.
	Тематическая программа «Птичьи трели»
	02.04.2018
	Клуб поселка Бугултай  МБУК «ГДК и К»

	27.
	Уроки здоровья, спортивные мероприятия, посвященные Всероссийскому дню охраны здоровья
	06.04.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	28.
	Экологический час «Жить в согласии»
	10.04.2018
	Клуб поселка Горького  МБУК «ГДК и К»

	29.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню космонавтики: классные часы «Сохраним нашу Землю голубой и зеленой», «Первый человек в космосе»
	12.04.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	30.
	День древонасаждения в городе Новошахтинске
	14.04.2018
	МКУ «УГХ»; отдел по работе с населением Администрации города; Управление образования Администрации города Новошахтинска; Отдел культуры Администрации города Новошахтинска; руководители предприятий, учреждений, организаций, жители города

	31.
	Единый урок экологических знаний «Мы жители планеты Земля», посвященный Всемирному дню экологических знаний
	16.04.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций

	32.
	Поэтический час «Детям о природе»
	19.04.2018
	МБУДО «ДМШ»

	33.
	Тематические мероприятия, посвященные Всемирному дню Земли
	20.04.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	34.
	Акция «Цветочный десант»
	20.04.2018
	Клуб поселка Самбек  МБУК «ГДК и К»

	35.
	Литературная гостиная «Через книгу – любовь к природе»
	20.04.2018
	Клуб поселка Новая Соколовка  МБУК «ГДК и К»

	36.
	Экологический праздник «День Земли», посвященный Всемирному дню Земли
	22.04.2018
	Дом культуры имени А.А. Панова МБУК «ГДК и К»

	37.
	Выставка работ обучающихся МБУДО «ДШИ» «День катастрофы на Чернобыльской АЭС»
	23.04.2018
	МБУДО «ДШИ»

	38.
	Беседа «Сохрани свою планету»
	25.04.2018
	Клуб поселка Юбилейный МБУК
«ГДК и К»

	39.
	Урок памяти «Эхо Чернобыля», посвященный  аварии на ЧАЭС
	26.04.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций

	40.
	Общегородские субботники по наведению чистоты и порядка на территории города

	Апрель 2018

	МКУ «УГХ»; отдел по работе с населением Администрации города; руководители предприятий, учреждений, организаций, жители города

	41.
	Конкурс творческих работ «Мы все дети твои, Земля!»
	Апрель 2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	42.
	Экологическая акция «Мусору – бой!»
	Апрель 2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций

	43.
	Акция «Встречай пернатых друзей», посвященная Всемирному дню защиты птиц: операция «Скворушка»
	Апрель 2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций

	44.
	Акция «Чистый двор, чистая улица» (участие в экологических субботниках по приведению в порядок территории образовательных организаций города)
	Апрель – май 2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	45.
	День информации «Давайте вместе сбережем наш большой природы дом!»
	Апрель 2018
	ЦГБ им. А.М. Горького

	46.
	Открытый просмотр «Земля. Природа. Родина. Будущее»
	Апрель 2018
	ЦГБ им. А.М. Горького

	47.
	Мультимедийная презентация «На всех одна Звезда по имени Земля»
	Апрель 2018
	ЦГДБ им. А.С. Пушкина

	48.
	Урок экологии «Голоса леса»
	Апрель 2018
	Библиотека имени В.В. Маяковского

	49.
	Книжная выставка «Лесные истории»
	Апрель 2018
	Библиотека имени В.В. Маяковского

	50.
	Урок экологии «У природы есть друзья – это мы: и ты, и я»
	Апрель 2018
	Библиотека имени В.И. Ленина

	51.
	Книжная выставка «Планета Земля»
	Апрель 2018
	Библиотека имени В.И. Ленина

	52.
	Открытый просмотр литературы «Давайте вместе сбережем наш большой природы дом!»
	Апрель 2018
	Библиотека имени Н.В. Гоголя

	53.
	Урок экологии «Планета Земля – мой единственный дом»
	Апрель 2018
	Библиотека имени Н.В. Гоголя

	54.
	Утренник «Кто летает и поет – с нами рядышком живет» (к Международному дню птиц)
	Апрель 2018
	Библиотека имени Н.В. Гоголя

	55.
	Открытый просмотр литературы «Голубая планета Земля»
	Апрель 2018
	Библиотека имени А.П. Гайдара

	56.
	Познавательно-развлекательная игра «Встречай любовью птичьи стаи» (к Международному дню птиц)
	Апрель 2018
	Библиотека имени А.П. Гайдара

	57.
	Урок экоэтики «Мы хотим, чтоб от народа не страдала бы природа»
	Апрель 2018
	Библиотека семейного чтения «Очаг»

	58.
	День информации «На этой Земле жить тебе и мне»
	Апрель 2018
	Библиотека имени С.А. Есенина

	59.
	Беседа «Знай! Охраняй! Береги!»
	Апрель 2018
	Библиотека имени А.Н. Островского

	60.
	Мультимедийная презентация «В мире пернатых»
	Апрель 2018
	Библиотека имени А.Н. Островского

	61.
	Выставка – вернисаж «С любовью встречай птичьи стаи»
	Апрель 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	62.
	Час информации «Русских птиц волшебных стая»
	Апрель 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	63.
	Беседа «Вода для Земли бесценна»
	Апрель 2018
	Библиотека имени Н.А. Некрасова

	64.
	Презентация «Вода – источник жизни»
	Апрель 2018
	Библиотека имени Н.А. Некрасова

	65.
	Экскурсия и лекция «Пришла весна, прилетели птицы»
	Апрель 2018
	МБУК «НИКМ»; обучающиеся МБОУ СОШ города;

МБДОУ № 25 д/с «Аистенок;

МБДОУ № 12 «Золушка»

	66.
	Беседа «Судьба природы – наша судьба!»
	1.05.2018
	Клуб поселка Бугултай  МБУК «ГДК и К»

	67.
	Беседа «Загадки мира растений»
	Май 2018
	Библиотека имени В.В. Маяковского

	68.
	Книжная выставка «Природа всегда прекрасна»
	Май 2018
	Библиотека имени В.В. Маяковского

	69.
	Тематическое путешествие «Учись правилам поведения в лесу»
	Май 2018
	Библиотека имени А.П. Гайдара

	70.
	Книжная выставка «Красота родной природы»
	Май 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	71.
	Эко-викторина «Я иду по лесу»
	Май 2018
	Библиотека имени И.С. Тургенева

	72.
	Выставка работ обучающихся  МБУДО «ДХШ» «Предотвращение пожара»
	Май 2018
	МБУДО «ДХШ»

	73.
	Выставка «Поделки и скульптуры из дерева»
	Май 2018

	МБУК «НИКМ»

	74.
	Тематическая беседа «Дом под крышей голубой»
	05.06.2018
	Клуб поселка Несветаевский
МБУК «ГДК и К»

	75.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню охраны окружающей среды
	05.06.2018
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;

руководители образовательных организаций города

	76.
	Выставка детских работ, посвященных акции «Очистим землю от мусора»
	05.06.2018
	Обучающиеся МБОУ СОШ № 7;

МБДОУ № 12 «Золушка»

	77.
	Конкурс пленэрных работ обучающихся МБУДО «ДХШ» «Природа моего края»
	июнь 2018
	МБУДО «ДХШ»; МБУК «ГПК и О»

Управляющий делами

Администрации города                                                                              Ю.А. Лубенцов
СПИСОК
используемых сокращений

	1.
	МКУ «УГХ»
	муниципальное казенное  учреждение города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»

	2.
	МБУ ДО «ДХШ

им. Н.В. Овечкина»
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа имени народного художника СССР Николая Васильевича Овечкина» города Новошахтинска

	3.
	МБУ ДО «ДШИ»

	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» города Новошахтинска

	4.
	МБУ ДО ДМШ
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Новошахтинска

	5.
	МБУК «ГДК и К»
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской Дом Культуры и Клубы» города Новошахтинска

	6.
	ЦГБ
	Центральная городская библиотека

	7.
	ЦГДБ
	Центральная городская детская библиотека

	8.
	МБУК «НИКМ»
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Новошахтинский историко-краеведческий музей» города Новошахтинска

	9.
	МБУК «ГПК и О»
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской парк культуры и отдыха» города Новошахтинска

	10.
	МБУ ТРК «Несветай»
	муниципальное бюджетное учреждение «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска

	11.
	МБДОУ
	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

	12.
	д/с
	детский сад

	13.
	МБОУ СОШ
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

	14.
	ОНД и ПР по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы           по г. Новошахтинску Управления надзорной и профилактической работы Главного управления МЧС России

	15.
	НГО РО ОООО «ВДПО»
	Новошахтинское городское отделение Ростовского областного Отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»

	16.
	Отдел МВД России
по г. Новошахтинску
	Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску

Управляющий делами

Администрации города                                                                              Ю.А. Лубенцов